mibi veniunt in mentem quidam qui diversa sentiunt, nempe qui Prodicī hæresin sequuntur, a quibus docetur non esse orandum. Ne ergo de hæc impia sua sapientia, tanquam nova hæresi se esse rant, sciant eam a philosophis qui **307** dicuntur Cyrenæici se accepisse. Suo autem tempore adversus impiam falso nominatorum istorum dicitur cognitionem, ne si huic commentario insereretur, ceptam interromperet orationem prolixa de iis disputatio, cum id hoc loco ostendimus, eum solum esse vere pium ac religiosum Dei cultorem, qui ex regula ecclesiastica vere est gnosticus, cui soli, id quod petit secundum Dei voluntatem tribuitur, et cum petiit, et cum cogitavit. Quemadmodum enim quidquid vult potest Deus, ita **B** quidquid petierit gnosticus, id accipit. Omnino enim novit Deus eos qui bonis digni sunt, et qui non. Unde dat ea quæ singulis conveniunt. Quamobrem indignis, etiamsi sæpe petierint, non dabit; dabit vero iis qui sunt digni. Neque superflua tamen propterea est petitio, etiamsi absque petitione dentur bona. Jam et gratiarum actio, et petitio eorum quæ pertinent ad conversionem proximorum, est opus gnostici; qua quidem ratione oravit quoque Dominus, gratias quidem agens quod ministerium perfecerat: rogans autem ut ad cognitionem venirent quam plurimi, ut in iis qui salvi sunt, per salutem ex agnitione Deus glorificetur, et qui est solus bonus et qui solus Servator, per Filium ex sæculo in sæculum agnoscat. Quin etiam fides qua quis credit accepturum esse se quod petit, quædam precatio est, in animo gnostice reposita. Cæterum si conversationis cum Deo occasio est precatio, accedendi sane ad Deum nulla est prætermittenda occasio. Ejus certe, qui est gnosticus, sanctitas connexa cum beata providentia, per spontaneam confessionem, ostendit perfectum Dei beneficium. Est enim veluti quædam mutuo respondens providentiæ cura, sanctitas gnostici, et reciproca amici Dei benevolentia. Neque enim Deus invitus est bonus, quo modo ignis est præditus vi calefaciendi; verum voluntarie bona impertit, etiamsi anticipet petitionem. Neque vero invite salvus erit is qui sit salvus

✱ P. 855 ED. POTTER. 723 ED. PARIS.

cum Daniele tres pueros in fide fortes et in captivitate victores horam tertiam, sextam, nonam sacramento scilicet trinitatis: quæ in novissimis temporibus manifestari debebat. Nam et prima hora in tertiam veniens, consummatum numerum trinitatis ostendit. Itemque ad sextam quarta procedens, declarat alteram trinitatem. Et quando a septima nona completur, per ternas horas trinitas perfecta numeratur. De tribus mansionibus vide 666. 20, lib. vi. COLLECT.

(49) *Κυρηναϊκῶν*. Intelligit Aristippi Cyrenæi philosophi discipulos, e quibus ii qui Theodorum sectabantur, τὰς περὶ θεῶν δόξας, omnem scilicet de diis opinionem, penitus tollebant; ut refert in Aristippo Laertius; Cicero lib. i *De nat. deor.*; Sextus Empiricus, *Pyrrh. Hypotypos*. lib. iii, c. 24, et lib. viii *Adv. mathematicos*; Plutarch., lib. i

D *De placitis philosoph.* c. 7; Clemens noster superius in *Protreptico*, etc.

(50) *Ψευδωνύμων*. Scilicet γνωστικῶν, qui nomen τῆς γνώσεως falso sibi arrogabant. Sic superius *Strom.* iii, p. 520: Οἱ ἀπὸ Προδικίου ψευδωνύμως γνωστικούς σφᾶς αὐτοὺς ἀναγορεύοντες. Ubi conf. not.

(51) *Ἀπονεμεμμένη γίνεται*. Scribe ᾧ μόνῳ ἢ αἰτήσις, κατὰ τὴν τοῦ Θεοῦ βούλησιν ἀπονεμεμμένη γίνεται, καὶ αἰτήσαντι καὶ ἐνοσηθέντι. HEINSIUS.

(52) *Ἐνοσηθέντι*. Conf. superius *Strom.* vi, p. 790, not.

(53) *Πᾶν*. Respicit Matth. xxi, 22: Πάντα, ἃ ἂν αἰτήσῃτε ἐν τῇ προσευχῇ, πιστεύοντες, λήψετε.

(54) *Κἂν προλάβῃ τὴν αἰτήσιν*. Hæc ad sequentia referenda sunt, non ad antecedentia, quod fecit interpres. LOWTH.

(non est enim inanimus); sed omnino voluntarie et libero animi arbitrio contendet ad salutem. Quocirca præcepta quoque homo accepit, ut qui ex se moveri possit ad utrum velit ex iis quæ sunt eligenda et fugienda. Non facit ergo Deus bona ex necessitate, sed libera voluntate bene facit iis qui ex se convertuntur. Non est enim servilis quæ ad nos venit divinitus, tanquam a deterioribus ad meliores procedens, providentia. Sed miseratione nostræ imbecillitatis, exercentur continuæ providentiæ dispensationes, sicut pastoris erga oves, et regis erga eos qui ejus parent imperio, et nostrum erga præfectos nostros, ✕ qui eos regunt qui sunt eis commissi, eo ordine qui fuit eis traditus a Deo. Dei ergo sunt servi et cultores, qui liberalissimum et maxime regalem cultum ac servitutem exhibent, qui fit per piam mentem et cognitionem. Est ergo omnis quoque locus vere sacer, et etiam omne tempus in quo Deum mente concipimus. Quando autem is cujus est bona mens, gratusque animus, petit per orationem, quodammodo ipse ad acceptionem aliquid confert, eo quod ex precatione appareat, eum libenter accipere quod desiderat. Quando enim nostram propensionem acceperit is qui est dator honorum, ejus conceptionem omnia simul bona consequuntur. Certe per orationem examinantur mores, quomodo se habeant ad officium. Si autem vox et loquela nobis data est ut nos invicem intelligamus, quomodo non ipsam animam et mentem Deus exaudit, cum jam certe anima animam, et mens mentem exaudiat? Unde loquaces Deus linguas non exspectat, ut hominum interpretes, sed